Secunda pars cōlectēs opera moralia 24

Incipiunt regule morałes eiusdem.

Prologus.

Gamus

Hnunc interi. qd natura et imitatur nature ars solent. nos ab imperfecto sumam exordiu. ut inde (si deus annulerit) ad perfectio ra surgam? Itaqz videre est natura in florigeris apibo/ primū ex apicis locis/ materia fauorum colligere. dehinc collectam digerere in aliam formā/ qd vnde sumpta est. tēmū in aliueolo constipant miro ordinis artificio p̄tes singulorū. Quid vero ars. nōne p̄cessus in ea simili agnoscit? Prouidet sibi s̄ primis de materia copiose. ipam deinceps in partes diuidet. porro dat p̄tibus formam. primū rudem. tēnde politiore. Postremo (quod est omnū difficultū) p̄tibus sparsum positis et politis ordinē colligatōnēs tribuit. per qd tandem operi suo/ perfectio consummata donat. Secre gemus in hunc modū partes aliquas velut e filia grandi et prediuite/minera sacre scripture / quibz formā aliquā addūm. Noli igitur lector si quis forte occurreris despicer. si iaceant interea he partes absqz ordine. sine vinculis et calce. quas dum sic erunt. reglas aut doctrinias aut p̄siderationes appellare poteris. Fortassis dñō p̄picio/poterit et eis in posterz ex decoro ordine/libelli pulchritudo donari. Quod si datum nō fuerit nihilominus arbitramur nos nonnihil prosecuisse / si materiā prepauerim alijs ad ea que libuerit fabricanda. aut sub alio tropo. nō frustra sudauetimus / si ex agro florētissimo sacre scripture/ apes cogitationū nostrāz colegerint. digesse sint qd buccellas quasdā faui mellis/ ad lumen cognitiōis et ad deuotionis dulcorem. atqz p medicamēto p̄sideriorū infirmorū. quas particulas liceat postmodum in aliueolo libri vni/ decoro artificio speciosius ordinare.

Explicit prologus.

Al que tibi s̄ precepit deus / cogita semper. Quoniam quiq; libet obligatur scire il lud absqz cuius noti-

peatum. Culpabilis ignorantia iuriis diuini/ non cadit in faciētem illud quod in se est. quoniam sp̄sſancus / talē hominē de necessarijs ad salutem qvires suas ercedunt. docere immediate vel mediate paratus est. Ignorantia inuincibilis excusat/ in eis presertim que sūt facti. non asit crassa vel supina. que puenit ex negligentia sciendi et faciendi qd in se est. Dicitur aut inuincibilis: non quin vinci possit. aut qd ex ea necesse sit tunc operari. sed quia opans/sufficiēter sim̄ casus euentū diligentiam apposuit sciendi illud quod nescit. Ignorantia iuriis b̄hiani sufficienter p̄mulgati/ non liberat subditos a pena in foro exteriori licet frequenter quo ad teū excusat a culpa quasdā ignorantēs. Non quilibet tenet scire de quolibet pctō mortali an sit tale. licet expedit istud inquirere et scire iuxta vniuersitatisq; vices et statū. et plus ecclasiasticos qd laicos. Et inter ecclasiasticos/ prelati et officio tenent qd sint patrati omni poscenti reddere rōnem de ea que in eis est fide et sp̄. Nemo utens ratione/ diu ab ignorantia principiorū moralū excusat. forte enim morulā ad cōsiderandū apponere fas habz. Omnis doctrina et omne studium/ telet de curiositate vana aut noria culpari. que nō ordinant actu v̄l habitu. mediate v̄l immediate/ ad bene moralē gratuiteq; viuendum. Dare studium suum rebus inutilibz aut norijs. utilioribus sc̄iter omisis/curiositas est dānabilis. Utile et inutile/norium et innorū dicuntur in moralibz non absolute. sed per res p̄ctum ad nos. cuz circstantijs finis/ loci et temporis/ officij atqz ceterorū. Omnis obligatio/ finaliter reducitur ad dictamen liberi arbitrij diuini/sic volētis obligare creaturez. quod dictamē nobis innescit. vel in lumine fidei vel gratie insulsari. vel in lumine naturali signato super nos. Unde practica iudicia rationis.

¶ 5

Regule

halemus, aut per lumina scientiarum tam
diuinarum quam humanarum: ex duplo lumen
mine priori emanatum, aut postremo
per etiennem multuplicis luminosum to-
cumentum, per quod fit, ut virtus quam ars
certius operatur, propter quod virtuosus bene
iudicat de omnibus, et est suo iudicio vir-
tutis mediū assumendum. ¶ In principe
pijs moralibus assignandis fit processus
quandoque a notioribz et quasi a posterio
ribz, ut ex his que videmur in humana po-
licia, assurgendo ad diuinam legem, quan-
doque fit econtra a priori considerando eas
leges que nature sunt notiores, qualis
est lex eterna. ¶ Equitas quam nominat
probis Epyleiam preponderat iuris ri-
gori. Est autem equitas iusticia pensatis om-
nibus circumstantijs particularibz, dulcore
misericordie temperata. Hoc intellectu quod dicit
Ipse etiam leges cupit ut iure regantur
Et sapiens. Noli esse iustus nimis, alioquin
summa iusticia summa iniusticia sit. Omnia
mandata dei equitas, id est cum equi-
tate pensanda. ¶ Bonarum mentis est/
ibi agnoscere culpam ubi culpa non est,
agnoscere inquit non per assensum firmum,
hoc enim stultus piculosumque fieret, sed sic
ut tolleat aut peniteat homo postmodum/
quasi veraciter in culpa tenere. ¶ Nullum
est peccatum mortale actuale absque con-
sensu libero rationis, vero vel interpretatione
interpretatus consensum tunc esse dici-
mus, dum habuit ratio tempus sufficiens
et liberandi et fugiendi ea circa que
vitanda esse pernigil tenebat, qualiter
dicit lex forensis. Qui tacet consentire
videtur, dum videlicet repugnare te-
ret. ¶ Consensus in actu solum veniale
malum est tantummodo venialis, loquen-
do de veniali et genere suo, ut est verbis
ociosum. ¶ Nullum peccatum est adeo ve-
niale, quin ipsis vel sibi simile fiat mor-
tale dum placet, hoc est dum consensus ad-
dit, si tamē illud veniale erat actus mor-
talis ex genere suo, et ex eo quod non fiebat
ex consensu libero et perfecto venialis redi-
debatur. ¶ Nullus est actus adeo mor-
talis, quin ipse vel sibi similis sit non mor-
talis dum displicet, vel si non placet, con-
sensu perfecto liberatoque. ¶ Nullus est
adeo consilium in lege euangelica, quin
in casu posset esse obligatorium. Et ita

quilibet utens ratione tenetur sibi proportionem animi ad quodlibet consilium utputa martyrii vel dimensionem omnium suorum et similium. si et ubi necessitas immineret hoc agendi. Obligat insuper quodlibet consilium quod non contemnatur tanquam non sit salubrior obseruatio eius quam oppositi. Nullus ita consilii seruandis astingit quoniam ab eo aut possit aut debet in casu eorum obseruatio verbalis quam docet pretermitti. ut te non habedo duas tunicas. de prebendo pallio. tunicam auferenti. et si nihil us. Omnis aetas contra conscientiam edificat ad gehennam. Uel mortaliter. si conscientia sit finita. quod illud quod agitur est mortale. Uel venialiter solum. quantum est ex parte huius circumstantie que est facere contra conscientiam. si conscientia iudicet illud esse solum veniale. In nullo casu est alius quis perplexus inter duo peccata quin ei pateat exitus absque novo peccato. Nam si iurauerit quispiam se occisum petrum innocentem. et non occidat eum ipse non peccauit nouiter. sed iam peccauerat in iurando. Si autem dicit sibi conscientia erronea quod petrus innocens est statim occidendum ab eo. dimittat hanc conscientiam et liberatus est. Si postremo incident duo precepta incompossibilitia ex culpa sua agat illud quod de se magis est obligatorium. et a novo peccato immunitur existit. Exponere se periculo peccati mortalis est peccatum mortale. Uel sic agere incertum et dimittere certum in materia morali est peccatum mortale. Si tale sit incertum quod sit mortale non solum per coniecturas leues. aut ex suspitione trepida et scrupulosa. proueniente ex nimio timore cadendi in via dei. Sed intellectus. dum tale est vellem est et probabilitas in certum. equum sicut oppositum vel magis. tunc enim illud quod agitur non caret mortali culpa. aliter non oportet. Con filium salubre est frequentiter agere contra scrupulos leues et trepidos. vitando eos ad aliorum iudicium. quatinus ex consuetudine fiat homo robustus solidus et tranquillus in exercitio spirituali. Exemplus in tomificatoribus et fimbulariis. Dans opera rei illicite. aut ad se non spectante non excusat per ignorantias. te peccato sequenti

presertim quo ad penam in foro exterio-
ri de rigore soluenda. sed apud teum sepe
non imputas ad nouum. aut maius peccatum.
Sicut intercessio hominis per ebrietatem non
vertentem ratione. non habet culpam maiorum
quam si fuerit talis ebrietas. **S**ic aliqui
dicerent de peccatis damnatorum. **A**mbu-
landum est in virtutem doctrina / via regia.
ut nec strictius fiat dei mandatum. nec la-
tius quam ipse mandauerat. **N**uis inde su-
mire possint aliqui aut malicie vel amorem / li-
bertatem. aut eodem tra*tem* respatione corruere.
Non tamen omnibus / per omni tempore et loco predicantibus
asserimus quilibet veritatem. **H**omo
qui tenet reprimere illecebram antequam
sit mortalis / primo omisit reprimere et
euitare. et huius imputabili ad culpam morta-
lem / in primo instanti non esse gratie. et
esse peccati mortalis. et an nunquam fuit re-
dicere iste mortali omittit. **P**eccatum
veniale magis post dicti cohibitum quam phi-
bitum. et esse contra institutionem seu mo-
nitionem quam si mediis interceptum et consi-
lium. quam absolute extra preceptum. comuni-
nius tamen dicitur esse citra aut propter preceptum
et preter dilectionem dei et non contra.

Omnes primi motus quam apti sunt in
sequi rationem et per ea regulari / si eam pue-
nerint / dici potest peccatum. etiam in paucis et
fatuis. quod sunt propter ordinem nature primi
tus institute. **T**ame rectius hoc dicitur
de adultis ratione vigentibus. In eis insuper
circa que ratio pugil esse detinet. **O**mnis
infidelis vita / peccatum est. si et dum
ex infidelitate operans. aliter non oportet
quoniam possint bene moraliter operari. sicut te si
delibero extra gram / sententia rectior tenet.

Domi minima negligit / paulatum te-
cedit. Nam veniale peccatum / et si non permit-
te per se vitam grise / confirmat tamen operationem
eius quam est vita secunda. et ad mortem si mul-
tiplicatur disponit. retardatque a profectu
meriti. et ab acceleratione visionis dei. In
via enim dei non progressus / regredi est. Fac
interim scilicet dum es in peccato mortali / quod
quid boni potes ut deus illustreret cor tuum
Nam bonum opus de genere et morale / etiam
factum extra charitatem / utilitatem affert
multam. sicut nocet veniale. quoniam per tale opus
disponit homo ad operam virtutum. et ad faci-
litas resurgentem trahit / seu per aduersa leu-
per prospera. iuxta quod expedire noscit te.

Fullus actus de genere moris / in ha-
bente usum rationis / est simpli indifferens.
neque quo ad honestatem moris / neque quo
ad meritum vel temeritatem. salte boni tempe-
ris. **Q**uantum obligamur et quotiens /
ex divina autoritate querente salute no-
stra eternam / tantum et totiens obligamur
bene operari ex gratia. Et quod non pro quolibet
momento tenemur actualiter tendere ad
beatitudinem eternam (cum hoc sit exceptum
affirmatiuum) idcirco non semper culpabile
omittimus / dum extra gram aliquod opera-
tur. **S**olus deus et nullus aliis absque
eius commissione / potest directe et per se
obligare quemque hominem / etiam sibi sub-
ditum / absque eius sensu libero / ad actus
interiores et latentes habendos. **S**olus quippe
deus potest talibus iudicare. alii autem
non nisi de eius mandato et revelatione. sed
tantum de exterioribus. **N**otanter vero dicitur
directe et per se. et absque consensu libero. quod
indirecte et per accidens. vel ex consensu
subditum / hoc potest fieri. dum videbitur ius-
betur actus exteriorum. qui non potest fieri
nisi ab interiori procedat. **H**omo absque
culpa sua aut consensu suo libero / po-
test te per se obligari ad ea que sibi alias
essent licita vel consilia. Potest autem hoc
fieri de per accidens pro manifesta utili-
tate rei publice. cuius est pars. vel ex eius
culpa. saltem quo ad forum exterius.

Quoniam rationabile est ut nullus ho-
mo aliquod precipiat / nisi illud de quo potest
cognoscere iudicialiter secundum modum suum
in foro suo. Idcirco finis et intentio legis
latoris / non cadit sub obligatione sub-
ditorum. sed tantummodo operationes exte-
riores preceptorum. Et ita dicens horas
aut ieiunians / in peccato mortali / aut in
intentione sinistra. vel absque attentione / ab
soluit se a precepto ecclesie. sed non apud
teum / te negligentia / aut pueris intentione / sepius excusat. **P**recepta dei
affirmatiua. quia obligant ad semper. sed
non pro semper. eorum obligatio est sub qua-
dam disiunctione ad hoc tempus / vel ad
illud. et ad hanc speciem operationis / vel
ad illam. Sicut colere teum latraria exte-
riori / non plus te se obligat ad hanc spe-
ciam cultus exterioris / et ad hanc diem
quam ad illam. **A**d eruditudem / atque cer-
tificationem fideliu[m] / et ut conformis sit

Regule

in ecclesiastica policia cultus diuinus / prelati ecclesiastici. tanquam sapientes statuti sunt. per quos expedite illud quod est sub distinctione ad aliquid vnu certum et commune christianis limitari. sic quod dei cultus exterior die dominico et per cessationem ab operibus suis libus exoluat. Ecclesiastici prelati respectu pceptorum diuinorum et regule euangelice / nullo modo conditores sunt. sed dumtaxat quidam interptatores. expositorum. pcones. doctoresque. Interpretatio et limitatio vel expeditio platorum in lege diuina / quod du prelati non cogiscunt abutitur sua potestate / suscipienda est reuerenter tanquam lex dei. Elbuterentur autem. si manifeste imponebant onera nimis gravia cervicibus populi christiani. ut si ad festum uadum quotidie aut ad statuta qualia religiosi habent / omnes passim astringi quererentur. Dispensatio prelatorum / quod est iuris communis quodam relaxatio seu mitigatio locum habet precium circa picularum casus et personas singularum. quoniam aliquod statuta sunt pro community / quod huic psonae vel illi. et in isto casu vel illo / non ita sicut sunt posita argueretur dinooscitur. Pene sunt restringenda sic quod absque utilitate reipublice vel eius cui infinguntur. neque institui. neque instituite exequi tulerint / et peccatum oppositum facientes. vel eas cum hoc crescuerint non tollentes. In omni republica tolerari possunt aut debet via. quod absque deteriori periculo. neque corrigi. neque extirpari valerent. Quoniam aut illud est quod non difficile est et sepe impossibile generaliter diffinire. nisi prout circumstantijs picularibus inspectis / plati / supiores et sapientes determinabunt. Exemplum est de meretricibus. et淫乱者. et similibus. que quoniam permituntur. Et ita de concubinariis lacerdotibus / pro loco et tempore / staret forte esse faciens. Communis error facit ius. ad hunc lenium vel intellectum. et similes / quod prelati et principes / sepe aliquod faciunt. aut permittunt iustissime / ob errorum subditorum communemque alias si fierent aut permitterent / ad culpam eodem obligarentur. Communis inobedientie culpa / quoniam absolvitur de percidere ab obedientia / et a culpa pro futuro. et in legibus positivis. ut tales sunt. alioquin non videtur in multis. quo modo lex lata et iurata possit per non obser-

uationem aboleri. Consuetudo est optima legum interpretatio. si te positiuus summo fiat. Cum consuetudo sit altera natura / leges affluere / et quod iam in naturales esse / non volunt absque manifesta utilitate vel necessitate / vel tolli vel mutari. Consentire censendi sunt superiores (salte interpretatue) in abolitione legum suarum positivarum. quoniam passim eas diu non obfluari scripunt / et nec verbo nec facto reclamat.

Lex non instituitur / nisi dum promulgatur neque vigore halet / nisi cum moribvo tenetum approbat. et hoc si sit lex pure positiva ad populi regnum. Secus de domina uita atque naturali dicere. alia quod non est prescritum. vel ad oppositum consuetudo. sed contra corruptela. In omni lege quantumcumque positiva bona instituta / aliquid est de iure naturali et diuiso. ut quod expedite homines legibus regulari. qui potestati resistit / derorat / divisioni resistit. et similes. Secernere ius diuinum et naturale a positivis. sic est difficile. ita marie necessarium est et utile in omni doctrina morali et politica. et si fieri perfecte nequit / absque sacra sapientia. quod legibus eternis innuitur atque fundatur.

Comparatio pectorum ad inuidem gravitate / maiorem et minorum / generaliter summa neque / nisi coparent in genere suo. et certe ris paribus. quoniam summa alias circumstantias picularum / se habent plurimum / vel excedentia et excessa. Quantificatio pectorum / a posteriori summa / a pena. licet non sufficienter usquequaque. et priori / penes genus obiecti. et intentione finis. et libidine seu conatum voluntatis maiorem vel minorum / et cum motu tempus et locum. et penes damnatione sequentia / que peccans puidebat aut preuidere tenebat. Omnis actus / cuius finis intentus est pectorum mortale / mortalis est. siue intendat actu siue habitu. quod scilicet si operans interrogatur. cur et facit. et aduentus tandem renderebit. ad hunc finem feci.

Electus quod aliounde non est mortaliter / fit propter fines soli veniale / videtur esse solus venialis / nisi forte constitutatur finis illius / ut ultimus et quietas / et non soli / ut incertus et minus principalis / actu vel habitu. Non omnis actus peccati / est fructus creature. vel visus eius. sed quoniam est abusus solum venialis. quoniam mortaliter. Non enim oportet / ut in omni pectore creatura constitua-

finis vltimatus abutentis ea. **S**i q̄s mouet occasiō aliter solū ex p̄tō mortali ad aliquē actū faciendū nō oportet illū actū esse p̄ctū mortale. Secus si cā principalis hui⁹ actus esset mortale de lictum. **O**bligi p̄t̄ teus ppter finem mercedis q̄ ipse est. vel p̄t̄ li ppter dice ret finē subordinatū sub vltimo fine. aut p̄t̄ cām motiuā min⁹ principale denotaret. als nō. **S**up̄st̄ de euasione dāna tionis dicere. **B**onitas naturalis cōseq̄tur ad ens. et hec nō habet oppositā maliciā. Bonitas vō ⁊ malicia morales ex genere sumunt ex obiecto. Sed tota lis bonitas moralis specialē pendet ex circūstantijs finis ⁊ alioz simil adūnatis. **O**valiciam vō ex vni illaz circūstantijs carentia ponum resultare. Leterū bonitez gratuitā ⁊ meritoria gra tum facies opas. **C**ircūstantiarum alie sunt solū cōcomitantes actū. ⁊ he nec addunt nec diminuunt ad p̄ctū. Ellie dū cūntur informates. qz ad actus vt moralis ē integrationē ⁊ informatōe; exigū tur ⁊ intrat. **O**ulta ex genere mortalia sūt quoz similia p̄fit effici bona. dū trahūt̄ extra rōnē suaz. Quēadmodū volere teliberate de bono alterius. ē mortale telicū. Si vō b̄ fiat p̄ zelo iusticie boni cōmūnis cui stratiū est tale bonū. Ille volor virtus erit. **P**leriqz multa ex gessere bona essent q̄ ex aliq̄ circūstantia puersa fūnt mala ⁊ spēm moralem mutantia. **N**ō omis teliberās agit ex teliberatione. sic nec omis ignorans agit ex ignorātia. aut cōtemnēs ex temptu. P̄test enī aliq̄s progređi i actū primo rum motuū dū actu teliberat qd agēdū non tñ ex teliberatōe aget. sed ex estreni appetitu ⁊ ex motu passiōis. Dicū autem aliquis agere ex aliqua causa. quādo si non esset illa causa ipse ab agendo cessaret. accipiēdo large agere prout ad omittēre p̄tendit. **D**uob⁹ bonis p̄positis qñqz ad nullū obligor. qñqz ad vnu illoz no ad aliud. qñqz ad ambo sub disunctione solū. In quo casu nō deneōz simplē eligere maius bonū si sit mihi difficultius. neqz etiā si sit facilis. et habeam rōnabiles causas illud dimittendi. et aliud agendi. Exempli grā ad exp̄ien dā p̄priam libertatē. Quoniā ars p̄fecta

nō teliberat. sic ex v̄tute agit aliq̄s lene quasi subito. sic ex pueris assuefactione viciōsus q̄si repente p̄cipitatur in culpā. Et ita male habituat in vicijs. vt in iūrando. cupiscendo. odiendo. inuidēdo et similib⁹ fere temereſ ōtinue. sic vir tuoso affidue merces crescit. vt v̄p̄ sit q̄ iūstus ē iūsticē adhuc. et qui sordid⁹ est sordescat adhuc. **N**ullū desideriū rei illicite/factū tantūmodo sub p̄ditio ne actualit̄ vel bītualiter adhibita. ē de perse mortale telicū. de p̄ accidens tñ / propter appetitus sensualis cōmotionē nūmā. q̄ scienter dimittitur inualestere ex talis desiderij ōtinuatione libera / p̄ test ipm inter mortalia reputari. qz qui amat piculū p̄tribit in illo. **S**allus agens bñ sm om̄es circūstantias / dici debet dare scādalū alteri. qntūcūq̄ scādalū setur alius. Scādalū enī est dictū vel factū minus rectum / plens alteri occasionē ruine. Nam in via oīno recta / si quis ceciderit non ex scādalo vie. s̄ ex p̄prio defectu pueniet. Solus ille scādalūt actiue. q̄ aduertēs aut aduertere telens / alios p̄niores esse ad peccandū ex mō suo agendi / q̄ si b̄ nō est in p̄cepto nihilomin⁹ ipē opari nō desistit. secus in casibus hic exclusis. vbi maliciā p̄pria ē scādalū gratis acceptū. vbi p̄terea nō est aduertēta necesse telere de scādalo alterius. vbi q̄s ad illud opandū teneſ retur. **I**lle dicit ex malicia sua peccare et scādalū accipe. nō exactu alteri. qui informat sufficiēter de bonitate his iūsimodi act⁹. nihilomin⁹ cadit in ruinā vt si ex voto religionis emiso. p̄ntes p̄ sufficientē de religionis p̄fectione informationē / se scādalisiari ōqrans. scādalū est b̄ nō iā p̄silloz. s̄ phariseoz. accep̄tū sez nō datum. **Q**uilibet ab om̄i actu cui non est astrictus aliunde / teneſ tur desistere. quando timet aut timere de leſ sm vehementem conjecturam. scādalū p̄silloz. quousqz de illo comp̄pescendo diligentiam compleuerit. nisi forte pro communi v̄tilitate / vñctio sp̄rituſiācti toceat / illud tunc agendū. vt christus fecit in publicatione veritatis sacramenti.

De superbia ⁊ vana gloria

25

Regule

Habent glorie

Hsi est vera gloria iuxta teum virtuosus est. Si de vana/citra deum et no contra deum, ut in bonis fortunae nature vel glorie/realis est, tamen ergente est ex more si sit ad finem bonum, ut prae uitatio infamie, aut pro magno bono edificationis alienae, ille appetit/ discretus est et ineritor. Si gloria sit falsa/et de peccato mortali, aut pro fine malo principiter et ultimata/tilic mortal is est.

Presumptio/arrogantia/ iactantia/ et hypocrisis/generaliter et proprie sunt de illis quod non conveniunt boni taliter se habent si illa halere vel credit vel inordinate appetit, propterea semper habet errorum vel maliciam iniuriam, quicquid remaleat, et sepe mortalem, sicut genus obiecti, et iuxta circumstantias intentionis et finis, atque ceterorum. **P**resumens de dei misericordia quod saluabitur quilibet qui peccauerit, et in peccato pseue rauerit, errat in fide, si in iudicio per intellectum et in mortali mortalitate, si taliter afficit per voluntatem absolutam, quod de arbitrio non oportet. Et ita distinguuntur possunt in valde multis de intellectu et affectu, quod sicut hoc peccata variata natura fortuitur, ut dicantur vel errores, vel mali mores, vel vtriusque. **P**resumptio de multis meritis et gratiis falsa est et temeraria, si non insunt. Si autem credas et sentias quod existunt principali, impia est, quoniam cum prius haberentur. Quod si singula iter eas habere quis glorie/pestifera est atque pharisaica presumptio. **C**redere et lenire quod ex meritis precedentibus aliquod bonum aut prius sequitur non est presumptio vel error, si ad teum tantum ad originale principium/actum vel hinc solu referatur. Deus enim miseretur, cui misetur, hoc est gratiam dat, ut ex illa aliam gratiam largiatur.

Celare peccata sua, non est ex se hypocrit sed cautela prudens et debita. Secundum si fiat hoc ex appetitu laudis falle, aut alterius malicie principali, vel si ad malum finem ultimata referatur. Secundum etiam si per mendacia operum vel signorum vel verborum talis abscondit qratitur fieri, quemadmodum si ad celandum peccata sue luxurie fingat se aliquis opere signo aut ab luxuriam maxime defestari, et castitate applexari, cum sufficere

debeat, ut illa non offendat. Ita de superbia et ceteris possunt dici. **P**resumptio arrogancia/iactantia/ et hypocrisis, circa bona nature aut fortune/minima habet peccati et piculi, quod circa bona glorie, primum gratiae gratia facientis, cui illa minus cognosci possit inesse. **P**ertinacia in opinionibus et actibus propriis, per quam quis non est patitur corrigi, dabanabilis et vix sanabilis est presumptio, et dum in rectoribus aliis, aut apud religiosum est, cuncta turbat et perdit.

Non est fuitus sed libertas/potere legibus, quoniam obligatio per votum aut preceptum, ceteri paribus auget virtutis et meriti rationem, utrobique enim additum circumstantia bona, in voto/lattice, in precepto/obedientie. **S**ubditi obligantur obedire superioribus in his dictis, respectu quorum sunt superiores, et dominum regulas sue rationis non excedunt. **A** nullus actus detur ab homine, phaleri sub pena peccati mortalis alicui iniuste, etiam subdito, nisi ad illum iam sit obligatus per legem diuinam explicite vel implicite, virtus vel in forma, Nam solus deus est qui habet in ipsius eterne vite et mortis. **S**tultum et in iuris pro superioribus est credere oes institutioes factas quod videmus respectu subditorum obligare ad peccatum mortale sed sunt multe accipiente ut commissiones, multe ut monitiones, multe ut consilia, multa ut quidam decetie et honestates et facientes ad finem consequendam, multe ut tempore habent vitam solu regulares, et ad penam trahentes, si transgrediantur soli obligant. **J**urans vel voces in aliquo religione vel communitate adimplere oiam que pro regimine talis religionis aut communis ordinata sunt aut erunt, non per hoc censendus est esse obligatus sub pena peccati mortalis ad obscurationem illorum ad quod diuina lex non vult taliter obligare, quod nechvana lex taliter obligare intendebat, si recte (ut supponitur) intendebat. **D**isplicet vero infidelis et stulta promissio. **I**n infidelis que non servatur, Stulta que discretionis sale non conditur; propterea stultum est dicere quod de ingrediendo religionem consilium dum non sit, sed ad primam inspirationem ingrediendum. **N**on est sincero et recto consilio/religionis ingressus dissimiles

ri. quibusdam ad tempus. alijs in eternum. Sicut plature suscep*tioe*. aut statu*vigintatis* diceretur. Alterius modus iustitiae cautela in dissuadendo scimus exhibendam. ¶ Omne voti*iuramentum* ad hunc obligatorium sit et discretus habet conditiones implicitas. quarum alijs quas inutile. aliquas utile esset in iuramento per expressum apponere. Una conditio est que reseruat superiorum autoritatem. Secunda quod iuramentum non sit aut vergat in deteriorem exitum. scilicet ad mortale vel veniale peccatum. nunc aut in posterum. Tertia quod non sit in salutis dispensandum. hoc est in perfectionis impedimentum. ut esset vovere non intrare religionem. nuncque suscipe platuram aut non loqui cum parentibus. et similia. que licet possint licite quandoque dimitti non tamen passim iuramento aut voto vallari. ¶ Quando alijs nec actu nec habitu per verba sua intendit iurare. non est reus per iurio apud deum. nec etiam apud homines. si sufficenter hoc constiterit. potest tamen de incerto modo loquendi vel scandalisandi vel asserendi. vel de intentione fallendi culpari. Hoc facit pro religiosis et quibusdam alijs qui iurant per votas suas. et per animam canis. irrisorie. Et pro burgundis et assuetis iuratoribus preter omnem intentionem obligandi se iuramento. ¶ Institutiones humane non debent tales interpretationes aspernari quod les iuramenta et vota summa concordem documentorum sententiem recipiunt. etiam duces ferrentur absolute. alioquin in laqueum et magnum salutis dispendium verterentur. ¶ Si conteneret aliquam rem ut autoritatem superiorum est ipsam vere vel interpretatione nullam. aut vilam. aut minus iusto reputare. Omnis peccatis etiam venialiter contemnitur. quamvis non omnis talis agat ex contemptu. sicut nec omnis superbus agit ex superbia. et ita in alijs multis. ¶ Contenens autoritatem superiorum non ex passione vel fragilitate. vel ex ignorantia. sed ex contemptu qui est principalis causa aut finis transgressionis sue. reus peccati mortalis existit. Ut dum quis dicit superiori in eo quod superior. ego in respectu vestri hoc agam quod inhibetis. alias non acturus. ¶ Ad eum

tationem peccati non sufficit bene sentire et iudicare te agendis. nisi voluntas et affectus tali iudicio conformentur. Sufficit enim sepius voluntas ad alijs quae et illa taliter exequitur. ac si suus intellectus taliter agendum dictaret. Super hoc incontinentes circa quodlibet officium tam carnisque spiritus. aperunt dant documentum. presentim in carne evidentius quam in spiritu. propter difficultatem reflectionem super actus interiorum et latentes. Et hec absconsio cerebro fallit etiam ipsos spiritualiter ambulare volentes. ¶ Ponentes intellectum liberum ut talis est. ponerebant consequenter in eo peccatum proprium. Alij ad negligenciam aut maliciam voluntatis habent referre crimen omne suum. Nulla est negligencia vel omissione criminis natus culpabilis. Absque consensu vero vel interpretatio comitante vel preuicio. Quid aut sit consensus interpretari dictum est. Et hec in angelis et in adam videtur origo fuisse peccati. ¶ Passio naturalis ut ira. amor. gaudium. odium. inuidia. fames. sitis. delectatio desiderii et similes. si fiant absque omnem consensu. nullum peccatum sunt. si vero cum consensu. sed non ex consensu inter venientia reputantur. Similiter de accibus rationis. tam in portione superiori. ut est blasphemia. quam in inferiori. ut est appetitus vindicis diceretur. ¶ Si in preceptis penitentialibus pena sit addita per modum disunctionis ad actum precepti. sufficit penam soluere dum actus omittitur. Si vero sit imposita pena. ut solum accessoria et inducens ad preceptum per solutionem eius non excusat precepti transgressio. sed bene aliquando compensatur. ¶ Judicare alterum tanquam malum. si fiat ex officij iudicio. et per testes legitimos. non est ex se malum. sed virtuosum. etiam si per confessionem aut aliter scaretur esse per iudicium innocens. nec per illud pateret effugium. quin suo fungere officio. ¶ Judicare propria estimatione aliud ex aptis signis exterioribus que non possunt fieri. non est ex se pectus mortale. licet quandoque sit curiositas venialis. quandoque mortalis. dum homo ab alijs melioribus aut debitibus nimis impeditur. aut dum per hoc in superbiam erigitur.

Regule

Judicare alteris leni psumptioe/ sum
psumptioes exterioreis/ psumptioem
tes/ nō ē ex se mortale. **S**ecundū si fīca assi-
tione interioe vel exteriori illū fieret. i
magnū primū dedecit et malū. **F**ullū in
vita iudicādū ē tanq̄ dignū inferno. qm̄
spūscis opat subito. facta igis. nō psona
sunt a nobis iudicanda. **Z**elotipia q
est vel mēs amor suspiciois. non satis
fides de re amata/ et alie suspicioes mali
uole. vt dū aliq̄ sp̄ putat iuridici et fal-
li. in q̄les qdā melācolici. et qdā ex religi-
oſis faciliter cadūt si nō reprimant. sed
addatur oſensus liter. sunt vt plurimū
mortalia delicta. aut mortalū delictorū
vel mēs causa. **I**dolatria. q est ethi-
bitio honorū vere vel interpretatiue aut ac-
tributio diuini alicui creature aliter q̄
sibi pot̄ competere. Et apostasia q est re-
cessus a vera religioe. Et murmur contra
diuinā p̄ uidētia. Et blasphemia deo in-
digna ascribēs. Qnq̄ fiunt ex supbia i
tellect/ mōlētis se captiuare i obsequiū
fidei. et tūc ibi est error in fide. Aut so-
li fiunt p̄ reprauationē affect. et tunc
sunt malicie ex se crimiales. licet ex circu-
q̄nstatib⁹ dic̄ possint qnq̄ veniales.

Sic est aliq̄ hōr diuinā p̄trie. aliq̄s
solū p̄ attributioem aut p̄cipiatōe aut
analogiā. Ita sm b̄ varie sunt sp̄es ido-
latrie. qdā p̄trie. quedā solū analogice
dice. omnes tñ ex genere suo mortales
existit. vt i inuocatiōib⁹ demonum. In
astrologia de iudicis circa ea q̄ depēdet
pure ex libero arbitrio. In necromacia
et piromacia. et generat in supstitiōib⁹
omib⁹ prohibitis atq̄ nefarijs. quatuor
effect. neq̄ a miraculo. neq̄ a natura.
rōnabilitet expectari p̄nt. **F**ulli faci-
ent quod in se est (hoc est bñ vtenti-
tis dei iā habitis) deest de in necessarijs
ad salutē. siue sint illa credenda siue ope-
randa. **V**olēs credere/ et fantasias ad
oppositū fidei tolerans inuit. sic in ple-
risq̄ videre est/ nō est ifidelis. s̄ meref̄
Ita de volente penitere et deū diligere.
aut aliqd bonū facere ex affectu. quē in
dispositio corporalis impedit pro regla di-
cerem. **T**ollat supbia a viris deuosh
et abstractis. q̄ sentire oſolatiōes sp̄ua-
les in affectu. nō est signū infallibile q̄
caritas inſit. sicut earum carentia. carit-

tatem deesse non concludit. Nam affue
factio et complecio/ aut diabolica illusio
cause sunt. cur tales affect? qnq̄ vel ini-
sunt vel nō insunt. **A**dorans adoratioe
deo debita absolute. idolū vel dyabolum
transfigurantē se i angelū lucis seu cōpm.
a mortali criminē neq̄ excusari. Neq̄
hic ignorātia invincibilis locū habz. sed
probandi sunt sp̄us si ex deo sint. **S**ecundū
si sub editioe implicita vel explicita. hēc
adoratio fieret. vbi probabilis p̄iectu-
ra de sic agendo cōtingeret. quē admodū
hostiā non sacratā. ino lapidem hostie si
mīlē/casus aliq̄ līcīte fa- eret adorare.
Pia intentio faciendi et tenēdi sm in
tentionē ecclesie/ si nō ercusaret mōtos
ex christiā simplicib⁹. idolatre cēseren-
tur in adorationib⁹ imaginū. citius pul-
cre q̄ turpis. et veteris q̄ noue. q̄si nu-
mine aliquo ille magis. q̄ alie repleret.

De inuidia.

Quidia que est.

Tolor de alieno bono/ vel gaudi-
um de malo/ ex genere suo mor-
talis est. quia p̄tra caritatē. et p̄stū si
tolor sit de bonis sp̄ualib⁹. **S**ed ex defectu
deliberationis vt in primis motib⁹/ vel
ex malicia cōplexionis melācolice. aut
q̄ tolor ille trahit extra genū iuidie/ p̄t
non esse mortalis. vt dū dolet aliq̄ ex
iusta causa/ et sine bono. **D**etractio
est diminutio fame alterius occulta. vel
dissamatio q̄ est publica. vel contumelia
et exprobratio q̄ fiunt in facie ei⁹. q̄ ledit
sunt ex genere suo mortales/ si dāmnu
vel dedecus sit notabile. et si non trahant
extra propriam ratiōem. vt si fiunt
ad cauelam aliorū ne seducantur. aut p̄
bono reipublice vel cōunitatis alicui⁹.
aut pro correctō fraterna. **S**ed apd im-
pfectos ista bñ agere. sc̄i alios recte cre-
pare. sic i se digne laudare difficultimū ē.

De ira.

Ra per zelū que

Iest de malo culpe. dicis ex se lau-
dabilis. s̄ ex mō proseqndi p̄t fie-
ri vitupabilis. dū nec tps nec locū nec
modū nouit obsquare. p̄stū qn pertina-
cie conūcta est/ et turbantium sedatio
num magis adductiua. q̄ sedatiua.

Itra quae est motus dicitur ad inferendum vindictam, malo sibi vere illato. si sit secundum ordinem iuri, non est de se vitupabilis sed reducitur ad iuram zelii, et in iudice vel per iudicem. Secus si ex libidine appetere vindicare principale, vel si iniuria non sit vere facta, sed ita leuiter et irrationabiliter estimatur.

Itra est quicunque naturalis passio, ut in melancholicis et colericis. Quicunque primus motus. Quicunque sola impatentia, absque appetitu anterioris vindicetur. Quicunque refrigeratio quedam caritatis erga proximum, citra odium. In quibus casibus aut nullus est de se, aut veniale peccatum. **I**tra quod est appetitus de liberatore vindicetur, propter prius aut contra iuris ordinem, et se et ut sic est mortalis. Perfectum si vindicta sit notabiliter iure imponitur.

De acedia.

ACEDIAM DICIMUS ESSE TEDIUM INTERNI BONI.

Que ex genere suovenitalis est per strata non caritati, sed eiusdem feruori fit a mortalibus dum per ea aut ex ea mortale crimen incurrit, ut omissione eorum quod sunt de necessitate salutis aut despatio de divino auxilio, aut superius imperfectio.

Sola negligencia mortalis est per quas si quod sub precepto cadit omittitur, quis culpabilior in exercitiis spiritualibus et hierarchicis ut in missa. Quod prophanis. **O**culum sanctum vite contemplationis et studiose debet homo quantum ex se est magis appetere, quam officia vite activae, probatum cum obligacione, immineat enim manifesta necessitas, aut superioris precepto rationabiliter accedente dimittendum est oculum per caritatem proximorum.

Inhabilis prorsus ad oculum contemplationis labore ipse exterius ad sui aliorumque profectum. Et si aliquis ad virtutem valet, velut ambidexter magna profectio est, et mutantur hanc statu punitis indigentie optimam iudicamus. **E**uagatio metis theorum, nisi ex precepto debite si fiat ex deliberato consensu, atque teneatur, illa sola intentum per intentionem debitam orationis, et facit ut preceptum non sufficienter adimpleatur, nisi rursum iterum quod per euagationem hanc infectum est. **Q**uod tamen fieri aliquatenus neque expedit, neque potest ut in missa, aut dum hora perirent. **A**bi dum euagatione, quantum cunque multa sit ex deliberatione tenere

non volumus, tunc habitualis primaria et virtualis intentio per habitu te oratio vel debet, ingitter una manet. Exemplum est te peregrinatione. **C**onuersio cordis ad tuum tempore orationis, quae sit laudabilior cetero parvo, si enim verba et sensus orationis fiat, attamen istud non est nescitatis quod te illitteratis constat, et in perfecte contemplationis etiam non taliter est. **I**mpatience et languida mollices, et effeminata concupiscentia, et mutabilitas ad omnem ventum sunt et se vitupabiles et in culpam mortalem verguntur, dum exinde ea quae uissa sunt fieri vel exeq. scilicet et veritas vite doctrine atque discipline relinquuntur. **T**edium boni, pueries ex difficultate opus, aut ex malitia completionis absque culpa, plor in iohanne quam in petro auget meritum et laudem iohannis, si et dum in ceteris ipse cum petro equaliter operatur. **D**ifficultas in opere virtutis exaltat et factioe viciorum provenient, plor de te se diminuit ratione laudis et meriti, quam augmetetur. Tam male habituatus quam nisi et maiori conatus, opus simile ad bene habituatis perficere nequit, magis inde reddit incidentaliter comedandus. **P**usillanimitas quod quis in iudicium superioris sui prudentioris reputat se minus uestito obligari ad aliquem factendum, et pertinaciter refugit officia a superiore imposita, ad inobedientiam, superbam imputatur, quia iudicium suum nimis presert, et innititur prudentie proprietas. Secus si ducatur propter sua leges spiritus sancti, te qua debet esse certus. Secus preterea si sciatur periculum suum evidenter de quo fidei facere superiori satis nequit.

De avaricia.

AVARICIE OBIECTUM EST IMMODERATA POSSESSIO.

Quo ex genere suo non videtur esse mortale venialiter. Sed in mortale transit, dum ex deliberatione efficaci et absoluta appetitur vel queruntur vel rapiuntur aut retinent alia, inuidit dominum, quicunque modis fiat, clam vel palam, vel per fraudem, consilio vel auxilio, probatum si res sit notabiliter detinimenti. **D**um appetitu suffocante ratione, et a dei fructu penitus impediens, etiam licita vel propter bona, nimia libidine vel sollicitudine appetitur, queruntur seu

Regule

retinens. quasi in eis spes totius auxiliij ve
lut in reponere mortale est. Quia qua
tice specie apostolus ob hoc appellavit idolorum
seruitute. Non telet aliquid dici teneat
re rem alienam inuito dho. Quis nesciēte
quando dominus presumitur rationabiliter co
sensur et familiaritate. vel aliunde. dum
sciuerit. Aut si iuxta dictamen recte ra
tionis ita tebet sentire. quemadmodum
in extrema necessitate. aut dum cum nota
bili detrimēto reddentis. et cum modica
utilitate recipiētis. alienum tunc reddere
quod dāni sub pia expectatiōe potest eu
tari. Nullus pterea gladii arreptū di
ceret reddēdū in manu domini dum fuit. quod
illū instatutus repeperet. Sub furibus
aut sacris legis aut raptoribz cōprehendū
tur. quo ad criminis cōglitatē. quicquid
sit de restitutione facienda. ipsi adiugati
souētes cām quā credere debent iniustā
aut per culpā perdentis iustā. Et medici
infideles. Et iudices mali. Et prelati
qui p̄ficiūt officijs publicis et beneficj
presertim curat illos quos scire debet
esse raptorez et anlay destructores. bonis
spretis. Ipsi p̄slus consiliarij dhoz ad
talias iniustas. Et generali qui talia
agunt. aut sentiūt agentibz. Adquire
re medīcūt illicitis. illicitū est plū vel mis
tus. ut a malitia mediop. varie insup
sum naturā tractusi in adquendo. Ita
ut quicqz transeat res in rex dominū pec
cantis. quicqz nō. Contractus enim quodocqz
iuritas diuino iure vel hūano. quicqz p̄mit
titur. et infra dicendū est. Symonia
que est studiosa voluntas emēdi aliquod
spirituale vel annētū spirituali. stat quod de gene
re suo est mortal plus vel min. p̄prie vel
improperie. iurta naturā ei quod dicitur
spirituale. Tēpaltates enim ecclesiæ. quicqz
eradicatae sūt. p̄prie tñ spirituales nō existunt
neque symonia nomē. nū positivo iure reci
punt. In acto q̄ sunt symoniaci soi
lo iure positivo. cadit p̄scriptio. ut in rei
ceptione moderata pro sigillo. aut littera.
aut sustentatōe ministeriū. in colla
tione ordinis. in alijs non ita. Facies
aliquid opus spirituale. et inde merce
dem tempalem expectans. aut econtra
quasi vñ sit rationabile preciū alteri.
symoniacus est. aut iefita corde vel ore
vel opere. Dicitur autem temporale.

quicquid potest precio temporalis cōpari
ut est obsequiū curialium. et similia.

Sustentationē suā moderatā in tempo
ralibus. aliunde nō habitam. si quis expe
ctat ex ope spirituali. nō incurrit ex hoc
symoniacā prauitatem. quia dignus ē ope
ratus mercede sua. Laueat tñ turpis
questus et scādalosus. et intēptionis oculi
lūt p̄uetur incorruptus. ut nō ibi statua
tur principalis finis in mercede temporali.
sed subordinatus ad tēsū. aut nō extra tēsū.
Ita te p̄dicatione. imo de dilectione dei
sup oīa. dici possit. et te bñficioz appetitu.

Symoniaco ex pacto vel ope nulluz
iūs adquirit in bñficio vel fructu eius
quin restituere teneat. Secus si steterit
sola volūtate. quod iā nō dicere studiosa.
Similiter de hereticis p̄nūēdis distingue
De ludotarilloz. de torneamentis.
de vñsiris varijs et palliatj. dicūt iurista
rum plures. irritatos ab ecclia illicē esse
contracti. Secus in meretricio. et bistrio
natū. et symonia interiori. in missis can
tandis. et alijs quibusdā. ut forte in de
ticis. mercaturas. aut medicinā. aut ad
uocatiā. absqz dispensatiōe exercēntib.

Beneficiatus iusto titulo. si simile
omittat diuinū seruitū in omnibz. non
videt adquirere iūs in fructu apō tēsū.
Sulta sufficiunt ad hoc. ut aliquis
faciat fructus sui beneficii. esse suus. in
foro exteriori. smo et quod restituere non te
neatur. que animā a peccato mortali nō
liberant. ut intrare subito certis horis ad
ecclesiam. et intēptione solum questuosa
et similia. Si certa bona beneficiat
habeat instituta p̄ paupibz. et illa coſu
mit ad alios vñs. ipse ad restitutionē
obligat. Secus si totū sit cōmūſsum fidei
sue. vbi et si peccet grauitate. et sacrilege quā
abutendo bonis illis luxuriose. tñ re
stituere nō tenet. Si teneat quod plura
bñficia et dono superioris. in casibz nō ex
cusantibz hanc pluralitatē. peccare potest
vteroz. conferens p̄ indiscretiōnē. Recū
piens p̄ ambitionē. nihilominus occu
pans restituere p̄cepta nō tenet. Si ni
si peniteat et p̄ futuro p̄uideat nō erit et
salus. Quantiscunqz multa bñficia
alijs teneat autoritate superioris. illa
postulat dīc vñi bñficiū. sicut plures
tunica in magnis frigoribus vña tñica

et locu[m] nitate[m] morali, si illa oia non s[un]t nisi ad sufficien[t]iam status occu[p]antis, secluso scandalu[m] et impossibilitate officiandi p[er] se vel aliu[n] nō existente.

Beneficium datur p[er] officium, nō quidem in dicēdis horis solum, alioq[ue] duplex officiu[m] ad duplices horas obli[g]aret. Sed officiu[m] est quicquid ecclesie et proximo p[ro]dest, s[ed] q[uod] magis b[ene]ficiat ē magis obligatus. **S**i omniū circūstan[ti]is hincide pensatis, iudicare debet prelatus petrum esse sufficientiorē notabilitate et simpliciter ad hanc curā obtinendam, et tē sc̄iēter insufficienti pecat mortaliter, quia nō habet rectū oculū. Secus si nō sit notabilis differētia.

In collatione beneficii p[er]sertim non curati haberi p[otest] respectu licite ad obse quia licita et h[ab]esta alicuius, et ad genus et ad spēm p[ro]ficiendi in futuro, et alia multa, duz tñ intentio principalior et finis/ sit deus, et y[ou]ngitas ecclesie, et scandalum evitetur. **I**n insufficiens ad obsequium ecclesie p[er]sertim te quo non est spes de breui p[ro]fectu quo cunc[us] si pmoueri querat, peccat mortaliter, et eum promouēs similiter, si hoc scire tenebat. **I**n moralibus id quod modicū est, p[er] nullū reputatur, tamē diuini modicu[m] ē q[uod] paup[er]i nō parsi. Nec in suu[m] modicum dicendum est apud deum, illud q[uod] efficaciter et principaliter inducit aut induci queritur ad aliud q[uod] debet. Secus si patuit incitamēt, et velut occasionalis ī intentione recipiētis et dantis. Scōm hoc quantificet munera receptio in iudiciib[us] et prelatis. **R**aro licet alicuius querere platura, sic raro contingit, ut aliq[ue] possit absq[ue] p[ro]sumptio iudicare se tales qualē dicit apostolus oportere ep[iscop]m esse. Tamē necessitas euident[er] ecclesie, et probabilis conjectura fidē faciens te suffici entia sua, possunt appetitū talē, aut ex utilitate aut laudabile efficere. **L**iberi p[otest] homo litterat[er] licentia in sua scien[ti]a, q[uod] prelatura appetere. Scōm itaq[ue] exigit perfectionē in gratuitis, te q[uod] nō ita licet p[ro]sumere, sic te eruditiois qualitate. **D**um curatus baptisare puerū sine pecunia, aut sepelire mortuū nolle[re] liceret alicui graue periculū in mora vi denti, dare pecuniā, nō vt preciū, sed in

tentione verationē suam redimendi, p[er] cumia tamē iret cum curato, nō in domi nūm ius, tanq[ue] vere dat a sit, sed in p[re]ditionē, reberetq[ue] ipsa restituī. Sumi le de prelato et iudice damus iudicium in eis que gratis ministrare deterent.

Studium litterar[um] p[er]sertim auto ritatē superioris et ad proficiendū pro se et alijs in posterū, nō ad oīū vel curiositatē su[er]cepti, excusare p[er] platiū vel curatū a residentia personali pro tempore ybi te vicario sufficienti prouisum est. Alioq[ue] studere est se mercenariū, et lus p[er]sum oīibus exhibere. **A**d vigilias mortuor[um] et alia suffragia q[uod] in ecclesijs s[un]t distributōes quotidianas instituta sunt/beneficiatus studēs, aut legitime absens, nō tenet. **H**oras canonicas adaptare horis diei, vt primam prime, tertiam tertie, quāuis singulatib[us] psalmis sit congruū, non tñ necessariū. Horas enī quasdaꝝ preuenire vel subsequi p[er] intentōe seu utilitate fas ē, vt te sero dicere matutinas pro mane sequēri.

Cusum ecclesie sue cuiusvis est principi alior[um] titulus, aut quā actualiter incolit beneficiatus, regulatiter insequ[er]it tebz nisi disp̄set, vel superioris autoritas, vel paupertas, vel pia cōuentū charitas atq[ue] utilitas. **C**usura p[er]spic[er]e dicta q[uod] uiri diuino et naturali orationis, et de semortalem culpā habet, est aliquid recipe ex pacto, ultra sorte. Sortem vō estimām[us] appellata, ius q[uod] halef in re p[er] venditio ne, et emptionē, aut aliū modū, s[un]t quē transit dominū rei in ementē, et fit sua.

Quia ius vtēdi pecunia ad tēpus vel pro semp[er], nō trāsit in aliquē absq[ue] eius dominio, p[er]tēra ī materia pecunie, cōmodatio et renditio coincidit, et illic se p[er]ius sura collocat. Ibi enī aliquis pro re iam sua, aliqd dare cōpellit. **R**ecipiēs ad suras necessitate p[er]missus, sub intentōe dandi illud q[uod] ē ultra sorte, tanq[ue] suum, et ad redimendū veratiōes suas et damnā, nō videtur mortaliter vel inquere, quia nec proprie cum usu ratio dānabilitate erigente, participat in cunctis. Sed nec p[er] hoc ius habet usurari in dato, obstante ecclesiastica autorita te, q[uod] receptio, h[ab]et iurū. **O**misi fere contractū, usurarius ex generc, p[otest]

Regule

per piam intentionē dantis et recipiens
transferti a suo genere/in opus pietas.
vt si causa succurrēdi principaliē indigēti
tie, prīmi ex vna parte, et preseruādi se
indemnē er altera, petat aliq̄s vltra for-
tem, nisi infra tale tempus sua sors ei-
detur, sic q̄ mallet teste conscientia / suā
sortem apud se manere nūc, sine illo pre-
cio, q̄ tunc cū tali p̄recio eandem recipi-
re, ob dāmni certum v̄l probabile quod
ex solutiōis dilatiōe sortitur. **S**icut in
redditiō censualib⁹ recipiendis p̄dōnos
certis termis q̄nq̄ pena pecuniaria im-
ponit nō soluentib⁹ die assignata, ita po-
test aliq̄s recta intentio et p̄ securitate
solutiōis/tali statuere in pticulari / tra-
ctu vel cōcessione ad terminū. **E**s autem
p̄ie intētio is illius signū, si mallet credi-
tor id qđ cōcessum est / die statutoy l'pri'
recipie, q̄ terminū elabi vt emenda lu-
craet. **S**ic de ementiō redditus sub li-
bertate redimēdi iudicam? **V**enditiō
nes ad terminū et ad temp⁹ cariori p̄cio
Similē cōmutationes in quib⁹ p̄ diligē-
gentiā vendēti res i nullo melioratur/
cui tñ certū lucy affers/absq̄ piculo dā-
ni, sunt freq̄ntius pctā mortalia. q̄uis
nō sc̄p̄ v̄lura p̄p̄ie dicta **I**n guerris
faciēdis q̄ malis innumeris plene sūt:
nunc ad istos innocētes/nūc ad illos/ so-
la v̄litas reipublice eas excusat a mor-
talit, que v̄litas est vniō ciuit̄ cū prin-
cipē et adiūcē, et obv̄atio patrie, aut euia-
tatio dāmni publici notabilē prior q̄
sit dāmni pticulare ex guerra puēcēs.
Guerre iniuste/sate esse tales, aut q̄
tales debent iudicari/nō excusant a fur-
tis, ab homicidijs et rapinijs / qn restitu-
tionē/aut emēdas fieri necesse sit/qnū
ent possibile. **S**ervitutes p̄p̄oꝝ in eis
que nō sunt ōtra legem dei et nature/ po-
terunt ex suis vel patr̄ temeritis, vt con-
spu ationib⁹ et rebellionib⁹ / rōnabilit̄
introduci, vt tallie qđam / angariatiōes
et similia, sic iudeis postulantibus regez
Dōns imposuisse videſ. **A**cceptio p̄sona-
rū in gubernatiōe reipublice / et generalē
apud omnē iudicē et principē de se illici-
ta est, nūc mortalit, nūc venialiter, ex cir-
cūstantijs et abiecto, et policie cuiuslibet/
maxime turbatua. Non est aut accepto
p̄sonaz nisi vbi debitū est / paritas vtro

bīq̄. Quia in gratijs faciēdis, vnum
capere, aliud dimittere, non est acceptio
peſornarum, aut si res non sunt pares.

Retinere tributa et subsidia rōnabilit̄
introducta, peius est furto simpli et sub-
ditis. Et exigere violenter aut fraudu-
lenter subsidia indebita a subditis per
principem / rapina dāmata est. Quan-
do autem hoc est, et quādo non / genera-
li regula tradi nequit. **O**utatio mo-
netarū potest esse par aut maius delictū
et se, q̄s effet in casu falsam aliquā fabri-
care, quoniā sūm dāmū reipublice / op̄
tale quodlibet / assumit modū culpe. **E**s-
si princeps dicat se dñm monete esse, fit
ergo dñs bonus dispensator, nō tyrann⁹
dissipator. **O**mnia sunt principis, nō
quidē p̄petrario iure, nec pro se, sed p̄ ne-
cessitate reipublice. Et quid mir, cū ne-
cessitas facit p̄sonē etiā singulare / aliea
esse sua. **O**mnia bñficia sunt pape tan-
q̄ ordinatori supino, non tanq̄ dño aut
possessori, imo nec tanq̄ immediato dispē-
satori, reglatiter et vniuersaliter, nisi plato-
rum inferiori iniqtas, aut manifesta eccl̄
esie v̄litas / casibus cerris istud exige-
ret. **E**lb v̄lurarijs et raptorib⁹ quos cō-
stat ex alio iusto nihil habere, stipendia
servitioꝝ suscipe nō licet, sub pena resti-
tutionis faciēde, et pticipationis in cri-
mine. **E**lb v̄lurarijs et raptorib⁹ quos
habere constat aliud ab v̄luris et rapinis
sufficienter pro sustentatione tot seruito-
rum / reputa quattuor et nō plurimum / po-
test seruitor sibi necessarius vñ ex illis
quattuor / stipendia obsequiū sui recipie.
aliter non. **N**on dūmitrē peccatū / nisi
restitutatur ablatum, hoc est nisi volun-
tas effica et restituendi assūt / dum possibi-
litas et opportunitas accesserit, et prout
sapiens p̄sertim confessor p̄latuſ / deter-
minabit, vt q̄ veris dominis si supersunt
autheredito suis / aut si fieri nequeat, q̄z
non sunt aut ignorātur / in pios v̄sus re-
ferantur ablata. **F**lemini de bonis al-
terius ipso inuito licet ducente statum /
vltra parcam necessitatē sui et suorum,
maxime vbi poss laborare, aut etiam in
casu mendicare, propter hoc / vñorsi om-
nium cessionē / pro finali remedio / iura
constituant. **F**ur aut raptor / nō soluz
tenet restituere ablata, sed dāmna inde

V

Similiter retentores testamentorum. aut plus iusto differentes eorum completō nem in graue iacturā animarū. **N**emo de necessariis suis simpliciter teneat elargiri. immo nec de necessariis sibi statum suum. sed nec de superfluis suis ut sua sunt sub pena peccati mortalitatis. nisi ubi gravissimis necessitas circa alterum ipso presume reddebente quod alius non succurret. immineret. Necessitas enim extrema proximi p̄ferenda est soli decētie proprii status. quanto magis superfluitati. **S**cienter dimittere superflua sua. notabiliter consumi per putrefactōrem aut alias. potius quam in usus pios ipsa largiantur. vita culpa mortali aut nunquam potest excusari. **T**hesaurizare de se non est illicium sed p̄uidum. quis ex circumstantiis potest fieri criminale. ut si sit ex alieno. aut desperando de diuino auxilio. aut in grande preiudicium reipublice. aut si alijs peccantibus non succurrit. **V**endere rem carius quam empta est. si notabilis sit excessus in lucro. omnibus miseriis et piculis et industriis hincinde compēsat. est regulariter de se malum. et peius si propter indigentiam proximi hoc fiat. Et si res vendita ex sua industria meliorem conditiōem nullam adepta est nec in se nec extrinseca consideratio. ut quia propinquior. et ad usum facilior. et similia. **D**efectus rerum vendendarum. quos quilibet ad extra presumit cognoscere de facili. sicut nec abscondēti sunt fallacibus cautelis. sic nec eos dici necesse est. presertim quo ad fori extrinseci iudiciū. et quo ad deum etiam si preci quantitas proportionabiliter ad defectum minuatur. **D**amna que aliquis non ex culpa et negligētia sua merito incurrit. potest vendendo deducere. Presertim si damnū sit pertinēs de se et quasi regulariter ad mercaturam. alioquin non oportet. ut si venditorum merces ignis fortuitus assumperit. Secus preterea ubi ex culpa vel sponte aliquis merces defectuosas adducerit. ut in equis et mulis fieri solet. sed non licet ut vendatur pro integris. neque deus irridetur. **C**um deceptōne ultra medium iusti. per eum contractum initum. leges interimunt.

In alijs vero casibus etiam si peccent videntes res suas enorimenter tamen restituere nō tenentur ementibus. quantum regulariter occurrit iudicandum. **L**egitime prescribens in re prius aliena. illam nego quo ad forum exterius nego quo ad deum reddere cōstringit. Secus si fraus in prescribendo fuit. ut defectus bone fidei. que fraus si pateat in iudicio exteriori ad reddendum prescribens impellitur quanto magis apud deum si lateat aut patet. **M**ercatores earundem rerum. si conspirent ad iniicīem quod non nisi pro tali precio notabiliter excessivo merces suas tradent. ipsi quo ad forum exterius si sciatur. et quo ad interī. damnādi sunt. **S**olutō decimarum sacerdotibus est de iure diuino. quatinus inde sustentantur. sed quotam hanc vel illam assignare aut in alios redditus commutare positiui iuris existit. **I**n redditibus ad vitam emendis. aut gregibus ouium prestandis ad medium lucri. sic in mercatiris. sic in similibus regulariter contractibus qui non penitus ex uno latere claudant. quia videlicet ad utrumlibet nūc lucrum nanciū imminet. nunc videnti nūc ementi nulla videtur esse malitia de genere. sed circumstantiis alijs vestiri male posse. nullus nescit. **L**ampsores. pro centum francis reddētes certam quotā in fine anni. cū integra pecunia. et similiter mercatores. difficile est ab illico contractu liberare. nisi bonificaverit hos contractus causa pia. quod fieri non nunquam posse non negamus. sed securius est oppositum. **A**rebus que usus peiorantur. a rebus insuper quarū usus absq; translatiōe domini fructum assert certum. licetū est precium locationis adipisci. **E**mptionem decem solidorum ad perpetuum supra fundum aliquē centum librarum. aut sub obligatione totius magne hereditatis. difficile esse dicunt aliqui per directum iustificare. per indirectum autem. possit aliquis totum fundum vendere pro viliori precio. Postea ipsum cariori recipere. usq; ad deductōnem illorum decem solidorum. **S**equitur de Hyla.

Regule

x

De gula

Gulle que est appetitus immoderatus comedendi non competit ex suo genere quod sit mortal is nec etiam delectationi inde consequenti. **F**it autem mortal is tripliciter. Aut si comedio est propter prohibitem vel votum. siue hoc sit ratione cibi seu temporis. seu loci. Aut secundo. quando aliqua que fieri precepta sunt. ob gulam scienter vere vel interpretative/omittuntur vel perpetratur prohibita. Aut tertio denique quando corpus aut ratio notabili detrimento per gulam scienter vere vel interpretative pregrauatur. **I**n mortalibus ille dicitur interpretative scire aliquid. quādo/etsi actu scire negligat. scire tamē debet. et discriminū non semet obducere. **C**o camus insuper scientiam. non per demonstratōnem. sed per vehementem et probabilem et cōiecturam. **I**eiunij ecclesie vel alteri abstinentie. nemo cum notabili et precognito grauamine sui corporis et usus rationis obligatur. secluso scandalo. Nemo tamen leuiter sibi singat grauamina exieiunij abstinentia. quoniam ex ipsa/pauciores pereunt quod ex gula. **P**ueri et senes et pregnantes et nutrices et infirmi. et pauperes non habentes unde semel refici possint. et laborantes non habentes aliunde statum competētem. et itinerantes autoritate prelati. et alij consuetudinem dyocesis in qua sunt in sequentes ab eccl esie ieuiunij regulare ius excipit. **V**otum carthusien de non esu carnium votum insuper aliorum religiosorum de multis observationibus duris alias licetis. votum denique particularium personarum de certis cibis non edendis in eternum ut de capite. in certis casibus necessitatis extreme probabiliter si vota hec tenerentur imminētis. debent immutari. Non enim licet alium contra dei preceptum occidere. quanto minus se ipsum. secludimus tamen in omnibus scandalum pusillorum. **D**eerior atque periculosior est abstinentia immoderata. quod voracitas aut ebrietas. si dicta abstinentia